

Hưng Yên, ngày 10 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2013 - 2015

Thực hiện Quyết định số 1610/QĐ-TTg ngày 16/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020; căn cứ Quyết định số 1378/QĐ-BCĐ ngày 12/4/2013 của Ban Chỉ đạo Trung ương phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2013-2015; Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" (viết tắt là TDĐKXDĐSVH) trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2013-2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành, các đoàn thể xã hội và nhân dân thực hiện Nghị quyết TW5 (khoá VIII) của Đảng về "Xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc" để văn hóa thực sự thâm sâu vào đời sống xã hội.
2. Giữ vững và phát huy kết quả những thành tựu đạt được qua 12 năm (2000-2012) thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" nhất là 5 nội dung và 7 phong trào cụ thể.
3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các sở, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các cấp và toàn xã hội với công tác xây dựng đời sống văn hóa, để gắn kết sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia xây dựng nông thôn mới; thực hiện tốt nếp sống văn minh đô thị; trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng con người mới có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống lành mạnh; bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống.
4. Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch phải chủ động, kịp thời, đồng bộ, có lộ trình cụ thể, phù hợp với Chương trình thực hiện phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2011-2015.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Năm 2013:

- Tham mưu với UBND tỉnh tổ chức Hội nghị Biểu dương "Gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc" lần thứ II - năm 2013;
- Tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến trong cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư";
- Hội nghị biểu dương lao động giỏi trong các khu công nghiệp, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Lựa chọn, đưa đoàn đại biểu của tỉnh dự Hội nghị Tuyên dương "Gia đình văn hoá tiêu biểu xuất sắc" toàn quốc lần thứ II, năm 2013;
- Tham mưu với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và Ban vận động cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" ở khu dân cư;
- Xây dựng Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tỉnh trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo và Ban vận động;
- Tham mưu với UBND tỉnh về việc thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh và chỉ đạo việc triển khai thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo cấp huyện theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương tại Công văn số 1854/BCĐ-VPTTBCĐ ngày 21/5/2013;
- Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng gia đình văn hoá, làng, khu phố văn hoá, xã đạt chuẩn nông thôn mới, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá trên địa bàn tỉnh;
- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương trong toàn tỉnh tiến hành kiện toàn, hợp nhất Ban Chỉ đạo các cấp.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào tại các địa phương;
- Tập huấn nghiệp vụ cho Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" các cấp;
- Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (Khóa VIII) 1998 - 2013; Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị 24/1998/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 1998 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của làng, thôn, ấp, bản, cụm dân cư.
- Biên soạn, in, xuất bản tờ rơi, bản tin, ấn phẩm về phong trào TDĐKXDĐSVH.

2. Năm 2014:

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp;

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án "Phát triển văn hóa nông thôn đến năm 2015, định hướng đến năm 2020"; Kế hoạch xây dựng "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới" giai đoạn 2013-2015, Kế hoạch xây dựng "Cơ quan đạt chuẩn văn hóa", "Đơn vị đạt chuẩn văn hóa", "Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" giai đoạn 2013-2015;

- Tổ chức Hội thảo về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

- Tổ chức tập huấn "Xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới" cho cán bộ làm công tác văn hóa, xã hội ở cơ sở;

- Kiểm tra, giám sát hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp;

- Biên soạn, in, xuất bản tờ rơi, bản tin, ấn phẩm về phong trào TDĐKXDĐSVH.

3. Năm 2015:

- Tổ chức Tổng kết 15 năm phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" 2000 - 2015;

- Tổ chức Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 1789/QĐ-TTg ngày 12 tháng 10 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở các khu công nghiệp đến năm 2015, định hướng đến năm 2020";

- Tổ chức kiểm tra hoạt động Ban Chỉ đạo các cấp.

- Tập huấn nghiệp vụ cho Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" các cấp;

- Tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình tiêu biểu ở khu dân cư tham gia xây dựng nông thôn mới; gắn tổng kết 15 năm phong trào với 20 năm thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư";

- Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

- Biên soạn, in, xuất bản tờ rơi, bản tin, ấn phẩm về phong trào TDĐKXDĐSVH.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Duy trì và đổi mới các hình thức tuyên truyền:

- Tăng cường phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tính cần thiết cũng như lợi ích thiết thực, những tác động lớn, sâu rộng và lâu dài của Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa";

- Đa dạng hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động và tập hợp các lực lượng tham gia phong trào. Phát triển rộng rãi đi đôi với củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các mô hình tự quản cộng đồng ở các khu dân cư.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo:

- Đưa mục tiêu thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vào nghị quyết của các cấp ủy Đảng, kế hoạch của các cấp chính quyền để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện;

- Gắn kết, lòng ghép việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2013-2015 với phát triển văn hóa nông thôn, xây dựng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá việc xây dựng các thiết chế văn hoá và hoạt động văn hoá, thể thao ở cơ sở, xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh đẩy lùi các tệ nạn xã hội; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới;

- Kiện toàn về tổ chức, hoạt động và bảo đảm điều kiện cho Ban Chỉ đạo phong trào ở các cấp hoạt động thường xuyên, hiệu quả. Chú trọng công tác giáo dục, quản lý cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, chiến sỹ lực lượng vũ trang gương mẫu thực hiện phong trào.

3. Phát huy vai trò, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào ở các cấp:

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tinh xác định rõ vai trò, trách nhiệm của ngành trong công tác tham mưu, tăng cường chỉ đạo các hoạt động, hướng dẫn và phối hợp với các địa phương triển khai thực hiện phong trào theo các nội dung được phân công;

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp theo hướng: thiết thực, hiệu quả, sâu sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bất cập đặt ra trong quá trình triển khai phong trào;

- Kịp thời chỉnh sửa, bổ sung, thực hiện tốt Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo, nhằm đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan thành viên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào.

4. Tăng cường huy động nguồn lực:

- Tăng mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cấp hàng năm, đặc biệt trong những năm chẵn, nhiều sự kiện, tổng kết thực tiễn;

- Tăng mức thu hút các nguồn lực của xã hội, dành tỷ lệ ngân sách hợp lý của Nhà nước để hỗ trợ kinh phí cho các địa phương xây dựng cơ sở vật chất hạ tầng nông thôn mới, xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở;

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá văn hoá và tạo điều kiện cho các cá nhân, tổ chức, danh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở xã hội hoá về văn hoá- thể thao ở nông thôn; kêu gọi, huy động các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tham gia xây dựng đời sống văn hóa, thể thao ở cơ sở; vận động nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí để duy trì hoạt động thường xuyên của Trung tâm văn hoá, thể thao xã, phường, thị trấn, nhà văn hoá-khu thể thao thôn, khu phố;

- Phát động rộng rãi các mô hình tổ chức, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với từng địa bàn dân cư.

5. Tăng cường công tác nghiệp vụ:

- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ nhận thức và kỹ năng tổ chức triển khai thực hiện phong trào TDĐKXDĐSVH cho Ban Chỉ đạo phong trào ở các cấp, nhất là ở cơ sở;

- Xây dựng, phổ biến và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến giữ vững và phát huy các danh hiệu văn hóa trong phong trào;

- Tổ chức tốt việc nghiên cứu, khảo sát điều tra xã hội học về hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; kịp thời kiến nghị, bổ sung, sửa đổi về nội dung, giải pháp thực hiện phong trào;

- Tích cực tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền ban hành các văn bản về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

6. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng:

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về vai trò của văn hóa, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ phát triển văn hóa; gắn với phát động và tổ chức tốt phong trào thi đua, tạo động lực, thúc đẩy thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; khuyến khích mọi cá nhân, gia đình, cộng đồng, tập thể thực hiện phong trào.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện phong trào trên các phương tiện thông tin đại chúng. Định kỳ tổ chức hội nghị tuyên dương các cá nhân, tập thể xuất sắc và các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cấp.

- Lấy kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” là một trong các tiêu chuẩn để bình xét các danh hiệu thi đua của các cá nhân và tập thể hàng năm. Chú trọng công tác khen thưởng, động viên, cổ vũ phong trào phù hợp với các quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo triển khai sâu rộng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện;

- Hàng năm tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện phong trào và định kỳ báo cáo UBND tỉnh.

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" trong giai đoạn mới;

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, đưa nội dung hoạt động của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" gắn với xây dựng nông thôn mới và các phong trào khác.

3. Liên đoàn lao động tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức chỉ đạo và triển khai phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá, xây dựng đời sống văn hoá trong công nhân, viên chức, người lao động...

4. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công cụ thể hoá Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện; lồng ghép nội dung phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" vào các hoạt động chuyên môn, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành, cơ quan.

5. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn quản lý, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm tình hình thực tiễn ở địa bàn, đảm bảo hiệu quả và thiết thực;

- Đưa kế hoạch, các giải pháp thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" vào chương trình hành động của địa phương;

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp huyện và chỉ đạo các xã, phường, thị trấn kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã;

- Triển khai hiệu quả việc công nhận các danh hiệu văn hóa trên địa bàn địa phương.

Căn cứ Kế hoạch này, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình chỉ đạo tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả 6 tháng, một năm về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"./. *hav*

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL(đề b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các thành viên BCT tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- BCT các huyện, thành phố;
- Lưu: BCT, VX;



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH
Nguyễn Khắc Hào**